**T**is. vel s. i. supra. **V**nde quādo aliquid allegat in aliō  
quo quod prius ante illum locū habitu[m] est in alio vt  
eodē libro eiusdem tñ iuris videlicet aut ciuilis aut cano  
nisi hoc allegat supra p[ro]p[ter]e breuē et a superiori p[ro]p[ter]e. et idē  
de longa. **S**z s. lōga sola. i. scz. sicut dixisti prius in dī

**S**p[ec]e. i. speculum liber magnus. (ctione.

**S**pec. i. speculator autor speculi. s. guillerm⁹ durādi-

**S**ub. ap. ob. i. sublato appellatio[n]is obstaculo. vt de  
testi. cum olim **S**a. auc. cō. i. sacra autē. psilq[ue]. vt de  
sureiu[n]dū. nimis.

**D**e littera T.

**T**an. i. tancredus. **T**. vel t i. ciculo. Etiā. t. i. talicer.

**T**ho. id est thomas.

**D**e littera V.

**V**elin. vel vicen. i. vincentius doctoz.

**V**ber. de bonacur. i. vbert⁹ de bonacurso. cui⁹ opus  
ab eo nomen suscepit de preludij causarū. s[ed] rbi sup  
pletur ponitur vbertus intellige de sequenti.

**V**lb. de bo. i. vbertus de bobio. **V**l. i. vltimo.

**V**l. sola. i. quinq[ue] vel quinta. vt. v. q. v.

**V**ui. vel vyl. i. vylhelmus quod ytalici scribunt gül  
helmus et francigene guillermus.

**V**ull. duran. i. vylhelmus durandi.

v. i. vsu vel vsculo. **V**le. i. vetus. vt. ff. vptus.

**D**e littera X.

**X**. i. decima. **X**. id est vicesima. **X**. x. triplex. x.

**X**c. i. nonagesima. quia x. preposita c. que significat  
centum suberabit ei x. sicut etiam. xl. x.

**X**po. i. xpoformis porcus sup institutio[n]ib[us]. **D**e. Z.

**Z**ab. i. zabarella videlicet dñs franciscus.

**C**on. id est de consecratio[n]e.

## Modus legendi abbreviaturas

**S**i paragraphe vel paragraphis. de quo supra latius dictum est. Hac et alie abbreviature de rubricis eis legumque canonum maxime decretalium. de quibus patet infra. Hec autem de abbreviaturis textuum et glossarum summarum et lectionum utriusque iuris per titulos nunc sufficiant. Quae rei quis permissis iuriis aluminis difficiles apparet in primo aggressu. et raro colliguntur ita copiose. Quare sic hoc opusculum incipientibus tamquam accepitu cariusque reputatum. quanto sollicitus est collectum.

**Q**uia ad permissionem noticia necessarius est habere rubricas seu titulos utriusque iuris abbreviatos et extensos preponam rubricas iuris canonici propter ea rurum paucitatem respectu rubricarum iuris civilis quod etiam subiungam. quia supra permissionem ius canonicum preferat iuri ciuiili ratione dignitatis et excellentie res. Sequitur ergo rubrice decretalium. et per dominum sexti et clementinorum eo ordine quo ponuntur in decretalibus permisus abbreviatae deinde extense et postea ut eo facilius metri teneant metricam litteram. probibus colligentur. Unum nota quod hi sunt tituli decretalium non inspecto ordine alphabeti. et primo primi libri secundo secundi res. Desum. tri. et si. ea. i. de summa trinitate et fide catholi. Constit. i. constitutionibus.

Rescrip. id est rescriptis.

Consue. i. consuetudine.

Postu. pre. id est postulatione prelatorum.

Ele. id est electione et electi potestate.

Transla. epi. id est translatione episcopali.

Em. et vsu. pal. i. auctoritate et usu palmarum.

Renun. id est renunciatione.

Sup. neg. pre. i. supplendan negligencia plato tum.

Lc. or. i. regibus ordinum et qualiteribz ordinando.

in utroque iure Folio. xxi.

Scru. in o. i. fa. i. scrutinio in ordine faciendo.

Or. ab epi. q. re. i. ordinatis ab epo qui resignauit  
vel renunciavit episcopatu vel ab excōicato.

Eta. et quali. i. etate et qualitate et ordine perficiendog.

Sa. vnc. id est sacraunctione.

Sacra. ste. vel non. i. sacramētis iterādis vel non.

Fil. pres. i. filiis presbyteroz ordinandis vel non.

Ser. nō or. i. suis non ordinādis et eoz māumissionē

Ob. ad ratī. i. obligatis ad rōcinia ordinādis v'l nō.

Corp. rici. i. corpe riciatis pmouendis vel non.

Biga. i. bigamis vel non ordinandis.

Cle. pe. id est clericis peregrinis.

Off. archi. i. officio archidiacon.

Off. archipres. i. officio archipresbyteri.

Off. apri. id est officio primicerij.

Off. sacri. id est officio sacriste.

Off. custo. id est officio custodis.

Off. vica. id est officio vicarij.

Off. dele. i. officio et potestate iudicis delegati.

Off. le. i. officio legati.

Off. iudi. or. id est officio iudicis ordinarij.

Off. iudi. id est officio iudicis.

Ma. et obe. id est maioritate et obedientia.

Treu. et pa. id est træuga et pace. Pac. i. pactis

Transac. i. transactionibus. Postul. i. postulando.

Procur. i. procuratoribus. Sind. i. sindico.

His que vi me. i. his que vi metusue cause fiunt.

In ince. re. i. in integrum restituzione.

All. mu. iu. cau. fac. i. alienatio et mutādi iudicij cā scđ.

Arbi. id est arbitris.

¶ Tercii secundi libri.

# Modus legendi abbreviatura.

- Judi. i. iudicis. Fo. compe. i. foro competentis.  
Lib. i. libelli oblatione.  
Mu. peti. i. mutuis petitionibus.  
Lit. contest. i. litis contestatione.  
Ut lit. no. ptest. i. ut lice no. contestata no. procedatur ad  
testium receptionem vel ad diffinitiuam sententiam.  
Ju. calum. id est iuramento columnie.  
Dila. i. dilationibus. Fer. i. ferias.  
Vi. cogni. id est ordine cognitionum.  
Plus pe. i. plus petitionibus.  
Lau. pos. et ppri. i. causa possessionis pprietatis.  
Resti. spo. i. restitutio spoliatorum.  
Do. et contu. i. dolo et consummatio.  
Eo. qui mit. in pos. id est qui mittitur in possessionem  
causa rei seruande.  
Ueli. pen. id est ut licependente nihil innouetur.  
Seques. posses. i. sequestratione possessionis et fructuum.  
Confess. i. confessio. Proba. i. probacionibus.  
Test. i. testibus et attestacionibus.  
Test. cog. id est testibus cogendis vel non.  
Fi. instru. i. fide instrumentorum.  
Presum. i. presumptionibus.  
Iureta. i. iureturando. Excep. i. exceptionibus.  
Prescrisp. i. prescriptionibus.  
Gen. et resu. i. sententia et re iudicata.  
Ap. recu. rela. i. appellatioibz. recusatioibz et relatōibz  
Peregr. i. peregrinantibus.  
Confir. vti. i. confirmatione utili vel inutili.  
Tituli terciij libri.  
Uli. et ho. de. i. de vita et honestate clericorum  
Coha. de. et mu. i. cohabitatione clericorum et mulierum

In utroq; iure. Folio. xxii.

Cle. coniu. id est clericis conjugatis.

Cle. non resi. i. clericus non residentib; in ecclesia.

Preben. i. prebendis & dignitatibus.

Cle. egro. i. clero egrotante vel debilitato

Instit. i. institutionibus.

Locel. pre. i. p;cessione p;pende vel ecclie nō vacante

Mese. va. i. ne sede vacante aliquid innouetur.

Hic que si. a pre. i. que fiunt a prelatis sine consensu  
su capituli.

Hic que si. a ma. par. ca. id est his que fiunt a maior; parte capituli.

Cle ec. bene. id est ut ecclesiastica beneficia diminutio  
ne conferantur.

Re. ec. non alie. i. rebus ecclesie non alienandi.

Hreca. i. precario vel precarib;.

Commo. i. commodato. Depo. i. deposito.

Emp. & ven. i. emptione & venditione.

Lo. & conduc. id est locato & conducto.

Re. per mu. id est rerum permutatione.

Feu. id est feudis.

Pigno. i. pignoribus & alijs cautionibus.

Fideius. i. fideiussoribus.

Solu. id est solutionibus.

Dona. id est donationibus.

Decn. cle. id est peculio clericorum.

Testa. i. testamentis & ultimis voluntatibus.

Suc. ab intes. i. successionibus ab intestato.

Sepul. id est sepulcarus.

Parrochi. i. parrochis & alienis parochianis.

Deci. i. est decimis primicis & obligationibus.

Regula. i. regularibus & trascutis ad religionem.

## Modus legendi abbreviatura s.

Conuer. contug. id est conuersione coniugatorum  
Conuer. infid. id est conuersione infidelium.

Vot. i. voto et voti redempzione.

Sta. mo. i. statu monachorum canonicoꝝ regularium.

Reli. do. i. religiosis domibꝫ re eꝫo sint subiecte

Capel. mo. i. capellanis monachorum et aliorum religiosorum

Jure pa. i. iure patronatus.

Lensi. exac. et pecu. i. censibus exactiōibꝫ procuratiōibꝫ

Consec. ec. i. consecrationē ecclesie vel altaris.

Cele. mis. id est celebrationē missarū et sacramento eu-  
charistie. et diuinis officiis.

Bapt. i. baptismo et eius effectu.

Pres. non bap. i. presbytero non baptisato.

Eusto. eucha. i. custodia eucharistie crismatis et aliorum  
sacramentorum.

Reli. et ve. sanc. i. reliquias et veneratione sanctorum

Ob. ie. i. obseruatione leiuiniorum

Pur. post par. i. purificatione post partum.

Ec. edi. i. ecclesiis edificandis vel reparandis.

Immu. i. immunitate. alias emunitate ecclesiarum cimi-  
teriorum et rerum ad eas pertinentium.

Me de. vel mo. i. ne clerici vel monachi secularibus ne-  
gochis se immisceant.

## ¶ Tituli quarti libri.

Spon et matri. i. sponsalibus et matrimonioꝫ

Despon. impu. i. desponsatione impuberum.

Elan. despon. i. clādestina desponsatione.

Spon. du. id est sponsalia duorum.

Cond. ap. i. conditionibus appositis in dispensatio-  
ne vel in aliis contractibus.

Qui cle. vel yo. i. q̄ clerici vel rohēcs m̄rimoniū p̄tra

**in utroq iure.** **Folio. xxij.**

herere possunt. **Eo** qui dux. in ma. i. eo qui duxit in ma  
trimonio quā polluit p adulteriu. **Con.** lepro. i. con  
tingio leprosoꝝ. **Coniu.** ser. i. piugio seruoy.  
**Mla.** ex li. ren. id est natus ex libero ventre.  
**Log. sp. i.** id est cognatione spirituali.  
**Log. le. i.** id est cognatione legali.

**Eo** qui cog. consan. vx. sue. id est eo qui cognouit con  
sanguineam uxoris sue vel sponse.

**Consan.** et affi. id est consanguinitate et affinitate.

**Fri.** et ma. i. frigidis et maleficiatis et impotētia coeūdi.

**Mla.** con. edic. ec. contrac. id est matrimonio cōtra edē  
ctum ecclesie contracto.

**Qui** si. sine le. id est qui filii sunt legittimi.

**Qui** ma. ac. pos. i. qui m̄rimoniū accusare pñt vel cō  
tra illud testificari. **Diuor.** i. diuortijs.

**Dona.** inter vi. et ux. et de do. i. de donationibz inter  
virum et uxore et de doce post diuortiū restituēda.

**Se.** nup. id est secundis nupcjs.

**¶ Tituli quinti libri.**

**Accu.** i. accusationibz. inq̄sitionibz. et denūciat onibz.

**Calū.** i. calūniatoribz. **Simo.** i. simonia et ne aliqd  
pro spiritualibus exigatur vel promittatur.

**Me prela.** vi. su. id est ne prelati vices suas vel ecclesi  
as sub anno censu concedant.

**De magi.** id est de magistris et ne aliquid exigatur p  
licentia docendi.

**Jude.** id est iudeis et sarracenis et eorum seruis.

**Heret.** id est hereticis et manicheis.

**Scisma.** i. scismaticis et ordinatis ab eis.

**Aposta.** i. apostatis et reiterantibus baptisma.

**Wis** qui si. oc. id est qui filios occiderunt.

## Nodus legendi abbreviaturas.

- Infan. et lang. ex. i. infantibus et languidis expositi.  
Homici. i. homicidio voluntario vel casuall.  
Zornea. id est cornamentis.  
Etc. pug. in du. i. clericis pugnantibus in duello.  
Bali et sagit. i. balistaribus et sagittaribus.  
Adul. i. adulteriis et stupro.  
Rapt. i. raptoribus incendiariis et violatoribus ecclesiarum.  
Fur. id est furtis. Vsu. id est usuris.  
Cri. fal. i. criminis falsi. Sortile. i. sortilegios.  
Collu. dete. i. collusione detegenda.  
Delic. pu. i. delictis puerorum.  
Cleri. vena. i. clero venatore.  
Etc. percus. i. clero percussore.  
Maledi. i. maledicus.  
Etc. excōmu. i. clero excommunicato. interdicto. vel de  
posito ministrante.  
Etc. non or. i. clero non ordinato ministrante.  
Etc. per sal. pro. i. clero per saltum promoto.  
Eo qui fur. or. sus. i. eo qui furtive ordines suscepit.  
Exces. pre. i. excessibus prelatorum et subditorum.  
Mo. ope. nun. i. noui operis nunciatione.  
Privile. i. priuslegios et excessibus priuslegatorum.  
Pur. cano. i. purgatione canonica.  
Pur. vulga. i. purgatione vulgaris.  
Iniu. i. iniurias et damno dato. Pen. i. penis.  
Pe. et re. i. penitentias et remissionibus.  
Sen. excom. i. sententia excommunicationis.  
Terbo. sig. i. verborum significacione.  
Regu. iu. id est regulis iuris.  
**N**unc priuatis rubricis decretalium abbreviaturas  
et excessis yr eo melius menti concavt sequitur